
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.grimariabuftea .. ro. 

,, , ,,, ,,,",'',,,,,,,,',,',<','C,' ,,,,,,,,,,,',,,,,,,,,,,,,,,,,,v ,,, ,,-,,.,,,,, ,,,, ,· ',),vW,'1/f/ 

HOTĂRÂREA NR. 136 
din 20 august 2024 

privind prelungirea contractului de comodat nr.110/06.09.2021 încheiat între Oraşul 
Buftea - Consiliul local şi Şcoala Gimnazială nr. 1 Buftea 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 
Buftea; 

• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu 
Locativ Avize; 

• Hotărârea Consiliului local nr.121 /31.08.2021 privind darea în folosinţă gratuită 
Şcolii Gimnaziale nr.1 Buftea a unui spaţiu din imobilul situat în Oraşul Buftea, Şos. 
Bucureşti -Târgovişte, nr.145, judeţ Ilfov; 

• Adresa Şcolii Gimnaziale nr. 1 Buftea nr. 1332/12.07.2024, înregistrată la Primăria 
oraşului Buftea cu nr. 16775/12.07.2024, prin care a solicitat prelungirea contractului de 
comodat nr.110/06.09.2021 aferent spaţiului utilizat pentru desfăşurarea de activităţi de 
învăţământ; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 146 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, art.108, art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit.(a), art. 297, art. 349, art. 
350 din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, şi 
ale Legii nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art.139 alin. (3) şi al art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. • (1) Se aprobă prelungirea, pe o perioadă de trei ani, a contractului de 
comodat nr.110/06.09.2021 încheiat între Oraşul Buftea - Consiliul local şi Şcoala 
Gimnazială nr. 1 Buftea, având ca obiect folosinţa cu titlu gratuit a spaţiului reprezentând 
Parter şi Etaj I din imobilul clădire cu nr. cadastral 52379-C5, situat în oraşul Buftea, Şos. 
Bucureşti - Târgovişte, nr.145, în cadrul Liceului Tehnologic Dumitru Dumitrescu, pentru 
derularea în condiţii optime a procesului instructiv-educativ, respectiv pentru funcţionarea 
a 6 clase pregătitoare şi 4 clase I, prin încheierea unui act adiţional. 

(2) Dreptul de folosinţă gratuită asupra spaţiului primit potrivit art. 1 încetează 
înainte de expirarea perioadei aprobate, dacă se constată că nu este utilizat în 
conformitate cu destinaţia lui şi în cazul în care interesul local impune acest lucru. 

Art.2. • Se împuternicesc primarul/viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate în vederea semnării actului adiţional la contractul de comodat 
nr.110/06.09.2021, care se va încheia ca urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 



Art.3. - Primarul oraşului Buftea, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri, primarului Oraşului Buftea, serviciilor de specialitate, Scolii Gimnaziale nr.1 
Buftea şi Instituţiei Prefectului Judeţului Ilfov. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Contrasemnează, 

SECRET AR GENERAL, 




